
Krimināllieta iesācējam 
Daiļa, spiegu skolā mācīta latviešu spiedze un jaunās Latvijas valsts 
tapšana, organizētā noziedzība un parasta greizsirdība, bijušais 
cietumnieks un prostitūta ar labu sirdi, naivi aizrautīgs izmeklētājs, 
kriminālintriga un mūsu vēstures peripetijas – es tiešām aizrāvos ar 
jauno latviešu seriālu Krimināllieta iesācējam! Septiņu sēriju filmu 
režisors Armands Zvirbulis uzņēmis pēc mūsu kriminālklasiķa Andra 
Kolberga romāna Meklējiet sievieti! Man patika arī brīnišķīgi uzķertā 
autentiskuma nots interjeros un tērpos un tas, cik saprotamā veidā 
režisors ceļo laikā. Forši un dabiski aktieri – Ģirts Krūmiņš, Madara 
Zviedre, Valdis Lūriņš, Uldis Dumpis nelielā, bet spilgtā lomā, JRT 

studijas audzēknis Ritvars Logins, Valmieras teātra jaunā aktrise Diāna Krista Stafecka 
un daži spilgti citu valstu, tostarp arī Ukrainas, aktieri. Pašlaik seriālu var noskatīties LMT 
Viedtelevīzijā pilnīgi bez maksas! Nav svarīgi, vai esi klients, – vienkārši datorā vai telefonā 
jāmeklē viedtelevizija.lv. Savienoju datoru ar televizoru, uzlēju svaigu gaiļpiešu tēju un 
devos uz sešdesmitajiem un deviņdesmitajiem gadiem. 

Forums Līdere – 
jau piektdien!
Latvijā lielākais tieši sievietēm 
paredzētais izaugsmes un iedves-
mas forums Līdere notiks jau šo 
piektdien, 27. maijā. Programma ir 
piesātināta, un no 9 rītā līdz  
19 vakarā uzstāsies, savās zināša-
nās un pieredzē nesavtīgi dalīsies 
piecpadsmit lektori: Juris Rubenis, 
Ināra Mūrniece, Andrejs Ērglis, 
Rudīte Losāne, Sanita Osipova un 
citi. Biļetes uz forumu jau sen vairs 
nav iespējams iegādāties, toties ir 
iespēja šīs iedvesmojošās runas no-
skatīties un noklausīties bez maksas 
tiešsaistē: facebook.com/forumsli-
dere un facebook.com/zurnalssan-
ta. Tā ir tiešām lieliska iespēja, no 
sirds iesaku to izmantot!

Upes koncerti Ogrē
Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šovasar 
ceturtdienu vakaros Ogres upes prome-
nādē uz peldošās skatuves norisināsies 
koncertcikls Upes vakari – upes krastus 
pieskandinās Ogres novada amatiermāk-
slas kolektīvi un viņu viesi. Pirmais kon-
certs notiks jau 2. jūnijā pulksten 20. 
Tajā piedalīsies Ogres novada Kultūras 
centra jauktais koris Ogre, Madlienas 
Tautas nama pūtēju orķestris Madliena 
un Rīgas privātās mūzikas skolas Namiņš 
orķestris.

Koncerta apmeklējums ir bez maksas, klausīties var, sēžot krēslos pie peldošās skatuves vai 
pastaigājoties pa promenādi. Informācija par nākamajiem koncertiem: http://okultura.lv/
ogre-norisinasies-koncertcikls-upes-vakari/

Iesaka lolita lūse

Iesaka lolita lūse

Iesaka iVeta tRoaliKa,  
žurnāla Santa galvenā redaktore

Iesaka silVija KoKina

i e s a k a

Ko redzēt /  sajust /  izbaudīt

Mirklis prieka krāsās
Pirms doties uz Elitas Patmalnieces izstādi 
Mirklis galerijā Putti, meklēju, cik maksā ie-
ejas biļete. Tikai tad, kad bijām klāt, sapratu, 
kāpēc cena nekur nebija norādīta, – par ieeju 
izstādē nav jāmaksā. Elitas košais stils ir tik 
atpazīstams! No viņas var mācīties pasauli 
redzēt kā nebeidzamu pārsteigumu, nevis 
pelēku un garlaicīgu ikdienību. Izstāde vārda 
tiešā nozīmē ir liela. Visa telpa ir mākslas 
darbs – sienas, grīdas, griesti, līdz ar to 
ikkatrs apmeklētājs kļūst par daļu mākslinie-
ces krāsainā pasaules redzējuma. Gleznas. 
Trauki. Apģērbi. Te viss ir skaists, un te katrs 
ienācējs sajūtas skaists un iederīgs.
Uz izstādi devos kopā ar abiem pusauga 
dēliem. Izstāde viņus pārsteidza tik ļoti, ka 
tapa pat vairākas bildes, ar kurām draugiem 
palepoties sociālajos tīklos. Un pārsteidzoša 
bija arī vienaudžu reakcija – tik daudz like 
Instagramā!

Iesaka  aiVa Kanepone

Aizraujošais militārais mantojums
Lai kurp šovasar ar ģimeni dosimies, pirms 
tam ieskatīšos mājaslapā militaryherita-
getourism.info/lv, kur aplūkojams vienots 
Latvijas un Igaunijas militārā mantojuma 
piedāvājumu (lapu var atrast, arī interneta 
meklētājā vienkārši ierakstot atslēgvārdus 
militārais mantojums). Šī Lauku ceļotāja 
gādībā tapusī mājaslapa ir ne vien tūrisma 
maršrutu apkopojums, bet savā ziņā arī 
tāda kā vēstures grāmata ar faktiem, skait-
ļiem un stāstiem par laiku no Pirmā pasau-
les kara sākuma 1914. gadā un abu valstu 

neatkarības iegūšanas 1918. gadā līdz tās atjaunošanai. Laikā, kad tapa Igaunijas-Latvijas 
pārrobežu sadarbības programmas projekts Militārais mantojums, tā veidotāji nevarēja pat 
iedomāties, ka šopavasar Eiropā sekosim jauna kara norisēm un tieši tādēļ militāri objekti 
būs īpaši interesanti. 
Militārā mantojuma kartē Latvija ir ieraugāma pavisam citādi – ik uz soļa pat ikdienas ceļos ir 
cietokšņi, militārais aprīkojums, cīņu un piemiņas vietas, takas, bunkuri, militārās pilsētiņas. 
Piemēram, vien sprīža attālumā no Rīgas ir Mežgarciems – vieta, kuras padomju laika kartēs 
nemaz nebija, padomju militārpersonām būvēta pilsētiņa ar pretgaisa aizsardzības bāzi. 
Savukārt Mangaļsalā ir nocietinājumi, kas izveidoti Rīgas pilsētas aizsardzībai no pretinieka 
flotes, bet mežā apskatāma zemūdens torpēdas daļa. Noteikti īpaši patiks zēniem. 

4  

FO
TO

 –
 N

O
 P

U
BL

Ic
IT

āT
ES

 M
AT

ER
Iā

LI
EM

 U
N

 P
ER

SO
N

IS
Kā

 A
R

h
īV

A

4-5(iesaka)_21.indd   4 23.05.2022   18:53:32


